甘考委发〔2024〕2号

关于兰州理工大学开展甘肃省高等教育

自学考试工程造价（专升本）专业

“学历证书+若干职业技能等级证书”

项目试点工作的批复

兰州理工大学：

你校《关于开展高等教育自学考试应用型工程造价（专升

本）专业“1+X”证书项目的请示》（兰理工函〔2023〕5 号）

收悉。为进一步推进学历教育与非学历教育互通衔接，结合我

省经济建设和社会发展对复合型应用型人才的需求，同意你校

- 2 -

从 2024 年起使用中国国际工程咨询协会颁发的项目经理职业

资质（三级）证书开办工程造价（专升本）专业“学历证书+

职业技能等级证书”（以下简称“1+X 证书”）项目试点工作。

具体要求如下：

一、开办“1+X 证书”项目工作是为适应我省社会经济发

展需求，畅通学历教育与非学历教育之间的转换通道，促进高

等教育自学考试理论学习和职业技能、学历教育和非学历教育

相融合，实现我省高等教育自学考试面向中国式现代化应用型

人才培养的目标，全面提升考生应用能力水平和人才质量，推

进我省高等教育自学考试高质量发展。同意使用中国国际工程

咨询协会颁发的项目经理职业资质（三级）证书顶替我省高等

教育自学考试工程造价（专升本）专业相关课程。你校要切实

落实主体责任，认真贯彻落实《关于开展高等教育自学考试“学

历证书+若干职业技能等级证书”试点工作的通知》(甘考委发

〔2023〕3 号)精神，依据自学考试专业计划要求和职业技能等

级证书标准，加强对证书的报名组织、课程培训、成果认定等

环节的衔接和管理，将证书培训与高等教育自学考试助学过程

有机融合，注重过程管理，深化助学方式改革，提升学生应用

能力，通过切实有效的教学管理和学生管理提高证书过关率，

促进“1+X 证书”试点项目在我省健康发展。

二、项目经理职业资质（三级）证书课程实行注册学习制，

考生自愿通过试点院校进行统一报名、注册并参与助学。证书

- 3 -

课程与高等教育自学考试课程成果认定实行整体认证制，不对

单一证书课程进行成果认定，考生须取得项目经理职业资质（三

级）证书全部课程的合格成绩并获得证书后，再按照证书课程

转换方法完成学习成果转换。学习成果转换认定按照程序办理

集体免考手续，免考费用根据《省物价局 省财政厅关于理顺规

范高等教育自学考试相关收费的通知》（甘价费〔2009〕204

号）规定，每人每次按一科次的标准收费。免考数据上报时间

为每年 5月 15日和 11 月 15 日前。证书课程认定范围仅限 2023

年 11 月以后注册的甘肃省高等教育自学考试考生。免考取得的

课程合格成绩不得进行考籍转出。

三、按照《关于甘肃省高等教育自学考试专业调整有关事

项的通知》（甘考委发〔2023〕2 号）要求，高等教育自学考试

应用型工程造价（专升本）专业共设置 15 门课程。根据专家论

证意见，项目经理职业资质（三级）证书考试内容和知识模块，

基本覆盖该专业课程的考点和对学生的能力要求，可与我省高

等教育自学考试工程造价（专升本）专业中《工程项目管理》

（含实践）、《建设工程合同》《工程造价管理》《工程咨询》《工

程项目评估》（含实践）5 门课程（包括与理论课程对应的实践

课程）进行整体学习成果转换，可替代自学考试相应课程，具

体证书课程替代管理办法见附件。

特此批复。

- 4 -

附件：甘肃省高等教育自学考试工程造价（专升本）

专业证书课程替代管理办法

甘肃省高等教育自学考试委员会

2024 年 2 月 2 日

- 5 -

附件

甘肃省高等教育自学考试工程造价（专升本）

专业证书课程替代管理办法

一、项目经理职业资质证书

（一）项目经理职业资质证书介绍

项目经理职业资质证书的颁发机构为中国国际工程咨询协

会，1993 年经商务部和民政部批准注册成立。协会在商务部指

导下，为促进我国项目管理组织的建立及项目管理知识的推广，

根据中国的相关法律法规和国际惯例，配合国家职业教育的改

革方案，依托专业委员会专家的行业经验，建立了基于国际项

目管理知识体系、符合我国国情的“项目经理专业技术能力水

平评价认证标准”与行业协会认证体系，为项目管理人员提供

专业性培训和项目管理、项目控制资格认证及培训。

（二）项目经理职业资质证书说明

中国国际工程咨询协会颁发的项目经理职业资质证书是对

工程项目全过程管理知识水平和相应工作能力的考核，既是拥

有项目管理的相关知识的证明，也是对所具有的管理能力和丰

富的实践经验的认可和证明，满足行业企业对于项目管理类专

业人才的需求，适应高等院校为提高人才培养质量而与行业企

业开展深度合作的需求，能尽快实现学校学习与工作就业之间

的紧密对接。

- 6 -

（三）项目经理职业资质证书级别及课程使用教材

中国国际工程咨询协会工程管理资质认证专业委员会认证

的项目经理职业资质证书分为四个等级，分别为：四级、三级、

二级和一级。目前仅试点项目经理职业资质三级证书。

项目经理职业资质（三级）证书共设 8 门课程，分别为《现

代项目质量管理》《企业项目管理》《项目管理软技术》《项目时

间管理》《项目采购管理》《项目成本管理》《项目风险管理》、

《项目范围管理》。使用教材如下表所示：

项目经理职业资质（三级）证书课程及使用教材

证书名称 课程名称 推荐书籍 作者 出版社

项目经理

职业资质

（三级）

项目管理软技术 《项目管理软技术》 赵丽坤

中国电力出版社

企业项目管理 《企业项目管理》 欧立雄

项目时间管理 《项目时间管理》 王丽珍

项目采购管理 《项目采购管理》 吴守荣

项目成本管理 《项目成本管理》 戚安邦

项目风险管理 《项目风险管理》 赵丽坤

项目范围管理 《项目范围管理》 郭云涛

现代项目质量管理 《现代项目质量管理》 王祖和

二、证书与专业部分课程的学习成果转换规则

项目经理职业资质（三级）证书考试内容和知识模块，基

本覆盖高等教育自学考试工程造价（专升本）专业部分课程的

考点和对学生的能力要求，可与我省高等教育自学考试工程造

价（专升本）专业中部分课程（包括与理论课程对应的实践课

程），进行整体学习成果转换，具体转换规则如下：

- 7 -

证书名称
自考专业

代码

自考专业

名称

自考课

程代码
自考课程名称

对应课程

成绩
备注

项目经理职

业资质

（三级）证书

120105
工程造价

（专升本）

13648 工程项目管理（含实践） 70 分

整体

顶替

10633 工程造价管理 70 分

13817
建设工程合同（含 FIDIC

条款）
70 分

13655 工程咨询 70 分

13650 工程项目评估（含实践） 70 分

甘肃省教育考试院 2024年2月2日印发